
                             2020年 10月 25日 

当会をご支援いただいている皆様 

              子守唄の里・五木を育む清流川辺川を守る県民の会 

                代表 中島 康 

                   〒860-0073熊本市西区島崎 4-5-13 

Tel.090-2505-3880 Fax.020-4668-3744 

熊本市内でのダム反対集会実行委員会へのご参加のお願い 

皆さまにおかれましては、時下益々ご清栄のことと存じます。日頃、当会の活動に御支

援・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

ご存じの通り、7 月 4 日に球磨川流域で豪雨による大水害が発生しました。行政側は

「令和２年７月球磨川豪雨検証委員会」を開催し、川辺川ダムがあれば人吉市では浸水

被害面積を約６割も減らせたなどとする結論を出し、１０月２７日から開催される「球

磨川流域治水協議会」で具体的な治水対策を検討し、１１月中にも蒲島郁夫熊本県知事

は治水対策の方向性を示す予定であると報道されています。現状では、川辺川ダム建設

の方針にかじを切る恐れも否定できません。 

「検証委員会」の結論は、当事者である水害被災者の声を反映することなく、また豪雨

被害を経験した住民の実感からはかけ離れたものであり、到底受け入れられるようなも

のではありません。また、被災者を始めとする流域住民はダムを求めておりません。こ

のような状況で、ダム建設が進められれば、再び流域に混乱と対立をもたらすことは間

違いありません。 

現在求められているものは、何より被災者の生活再建や復旧、そして住民主体による

地域の復興です。その復興には川辺川・球磨川の清流は欠かすことができません。 

そこで、私どもは、民意がどこにあるかを示すため、熊本市内で川辺川ダム反対の集会

を開催することに致しました。 

ただ、私どもだけで開催するのは何分、力不足でございます。そこで皆様のご協力をい

ただきながら、集会を成功させたいと考えています。つきましては、下記の実行委員会

にご出席いただき、ご意見を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

                記 

第一回川辺川ダム反対集会実行委員会 

    日時：２０２０年１１月 2日（月）１９時 

    場所：熊本市・県民交流館パレア会議室９（市電水道町電停下車、鶴屋東館９階） 

    議題： 

１.この間の行政・住民の動きに関する経過報告、現在の状況確認 

２.集会の趣旨確認 

３.日時・会場・集会名の決定 

４.大まかな内容の検討 

問合せ先：０８０－３９９９－９９２８土森 

以上 


